
Me respekt!

I nderuari z Bajraktari,

Duke u bazuar ne Udhezimin Administrativ nr. 03/2013 per Standardet e Hartimit te Akteve
Normative dhe Rregulloren nr. 13/2013 per Sherbimin Ligjor Qeveritar, ju percjellim Opinionin
Ligjor te Perputhshmerise me acquis te BE-se per ^Projektligjin per Ratifikimin e Marreveshjes
Ndermjet Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Republikes se Italise per Transferimin e

Personave te Denuar ".

Shkresa percjellese per leshimn e opmongore
perputhshmerise per "Projektligjin per Ratifikimin e
Marreveshjes Ndermjet Qeverise se Republikes se
Kosoves dhe Republikes se Italise per Transferimin e

Personave te Denuar "
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Novitet Nezaj, Drejtor i Departamentit per te Drejten e
BE-se/Zyra e Kryeministrit

NGA/OD/FROM:

Florim Canolli, Drejtor i Departamentit te
Asistences Zhvillimore / Zyra e Kryeministrit

PERMES/PREKO/THROUGH:

CC:Fitim Krasniqi, Sekretar i Pergjithshem /
Zyra e Kryeministrit

Ardian Bajraktari, Drejtor i Zyres Ligjore / Ministria e
Drejtesise
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Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Zyra e Kryeministrit

Kancelarija Premijera - Office of the Prime Minister

OPINIONILIGJORIPERPUTHSHMERISE ME LEGJISLACIONIN E BE-SE

26.08.2020

Departamenti Ligjor i Ministrise se Drejtesise me date 26 gusht 2020, bazuar ne nenin 7 nenparagrafin

1.2 te Rregullores Nr. 09/2011 te Punes se Qeverise se Republikes se Kosoves dhe nenit 13 paragrafi 5

te Rregullores Nr. 13/2013 per Sherbimin Ligjor Qeveritar ka dorezuar per shqyrtim ne Departamentin
e te Drejtes se BE-se "Projektligjin per Ratifikimin e Marreveshjes Ndermjet Qeverise se Republikes

se Kosoves dhe Republikes se Italise per Transferimin e Personave te Denuar ".

1.  SUBJEKTI
Opinion ligjor per perputhshmerine e "Projektligjit per Ratifikimin e Marreveshjes Ndermjet Qeverise

se Republikes se Kosoves dhe Republikes se Italise per Transferimin e Personave te Denuar " me acquis

te BE-se.

2.DOKUMENTET E BASHKENGJITURA
Ne kerkesen e Ministrise se Drejtesise per opinion ligjor te perputhshmerise me acquis te BE-se, jane

derguar keto dokumente:

-Drafti perfundimtar i "Projektligjitper Ratifikimin e Marreveshjes Ndermjet Qeverise se Republikes

se Kosoves dhe Republikes se Italise per Transferimin e Personave te Denuar" (shqip, serbisht,

anglisht);
-Deklarata e Perputhshmerise se legjislacionit te Republikes se Kosoves me acquis te BE-se (shqip,

serbisht, anglisht).;

-Memorandumi Shpjegues (shqip, serbisht, anglisht);

3.PREAMBULA
Ne pajtim me nenin 7 paragrafi 3 te Rregullores Nr. 09/2011 te Punes se Qeverise se Republikes se

Kosoves, ne baze te nenit 3 nenparagrafi 1.3, Nenit 13 paragrafi 6, Neni 21 paragrafi 4 te Rregullores

Nr. 13/2013 per Sherbimin Ligjor Qeveritar dhe nenit 30 paragrafi 4 te Udhezimit Administrativ Nr.
03/2013 per Standardet e Hartimit te Akteve Normative, Departamenti i te Drejtes se BE-se, me 26

gusht 2020 leshon kete:

4.OPINION LIGJOR PER PERPUTHSHMERINE ME LEGJISLACIONIN E BE-SE
Kerkesa per opinionin ligjor me acquis te BE-se eshte derguar ne kopje fizike dhe elektronike me daten

26 gusht 2020 me numer te references 32-1-2020.

5.HYRJE
Qellimi i 'Projektligjitper Ratifikimin e Marreveshjes Ndermjet Qeverise se Republikes se Kosoves
dhe Republikes se Italise per Transferimin e Personave te Denuar" eshte ratifikimi i Marreveshjes
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' Neni 1 i "Projektligjitpgr Ratifikimin e Marreveshjes Ndermjet Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Republikes se Italise per Transferimin
e Personave te Denuar".
2Eqasshmene: httD://www.mei-ksnet/sq/dokumente-udhezuese-mbi-procesin-e-perafrimit

Urim ^dlihu  j
Zyrtar i'Darte Ligjor
Departamenti i se Drejtes se BE-se
Zyra e Kryeministrit

6.PERMBLEDHJA E AKTEVE TE BE-SE QE RREGULLOJNE FUSHEN E PROJEKT AKTIT

Ne kuader te BE-se, fusheveprimi i projekt-aktit ne fjale nuk eshte i rregulluar specifikisht me
legjislacion te BE-se. Rrjedhimisht, kjo fushe e veprimtarise mbetet ne kompetence te brendshme te

shteteve anetare te BE-se.

7.PERSHKRIMI DHE VLERESIMII DOKUMENTEVE TE DERGUARA ME LEGJISLACIONIN
E PROPOZUAR NGA MINISTRIA E LINJES

IJVe aspektin permbajtesor dhe ligior.

Duke ju referuar pikes 6 te ketij Opinioni Ligjor, dispozitat e "Projektligjit per Ratifikimin e
Marreveshjes Nderrnjet Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Republikes se Italise per Transferimin

e Personave te Denuar", nuk rregullohen ne nivel te BE-se dhe si rrjedhoje ky projekt ligj nuk

transpozon ndonje akt te se drejtes se BE-se.

II. Ne aspektin teknik,

Te gjitha dokumentet e tjera jane derguar dhe plotesuar sipas manualit per plotesimin e tabelave te

perputhshmerise dhe deklarates se perputhshmerise.

8.OPINIONI PER PERPUTHSHMERINE
Ky opinion per perputhshmerine me acquis eshte bazuar ne permbajtjen e projektligjit. Pergjegjesia e

Departamentit te se Drejtes se BE-se, vihet ne dukje me opinionin e saj, ndersa organi propozues, eshte

pergjegjes te plotesoje Deklaraten e Perputhshmerise (DeP) dhe Tabelat e Perputhshmerise (TeP)
atehere kur Projekt-akti nderlidhet me transpozim te acquis se BE-se. Institucionet e linjes jane

pergjegjese per politiken qe ato bejne dhe per shkallen e harmonizimit me acquis te BE-se. Prandaj,

periudhat paraprake nga transpozimi i pjeserishem deri ne transpozim te plote jane pergjegjesi e organit

propozues te projektligjit. Paraprakisht, plotesimi dhe percakthni i nivelit te perputhshmerise me acquis
te BE-se, eshte pergjegjesi e institucioneve te linjes.2

9.VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE

Dispozitat e "Projektligjitper Ratifikimin e Marreveshjes Ndermjet Qeverise se Republikes se Kosoves

dhe Republikes se Italise per Transferimin e Personave te Denuar" nuk jane te rregulluara me

legjislacion te BE-se dhe si e tille kjo fushe e veprimtarise mbetet ne kompetence te brendshme te

shteteve anetare te BE-se.

nderrnjet Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Qeverise se Republikes se Italise per Transferimin e
Personave te Denuar, te nenshkruar nga Ministrat e Drejtesise te te dy vendeve, me 11 prill 2019, ne
Rome.' Ky projektligj i ka ire (3) nene.


